29. Y la inteligencia va a esta luz de tres maneras: racionando, experimentando, entendiendo; racionalmente, experimentalmente, inteligencialmente.—Por la vía de la razón de este modo. Si existe el ente producido: luego existe el ente primero, porque el efecto pone la causa. Porque si existe el ente por otro, conforme a otro y para otro: luego existe el ente por sí, conforme a sí y para sí.—Asimismo, si existe el ente compuesto, es necesario que exista el simple, de quien tiene el ser, porque el ser que se aparta de la simplicidad cae en la composición.—Asimismo, si existe el ente mixto, es necesario que exista el ente puro, y ningún ser creado es puro.—Igualmente, si existe el ente variado de suyo, es necesario que exista el ente fijo, porque lo movable se reduce a lo inmóvil. Movida, en efecto, la mano, está quieto el codo; y movido el codo, está quieto el hombro; y así siempre lo que se mueve será movido por algo fijo.—Asimismo, si se da el ente ligado, luego también el absoluto; porque toda criatura está ligada a algún género de los predicamentos; pero lo que está ligado, lo uno no da el ser a lo otro: luego es necesario que exista lo absoluto, de quien

²⁷ Cf. Léxico: Rayo.

²⁸ Cf. Léxico: Ascenso, Descenso.

cipiant esse.—Item, si est ens diminutum, necesse est, esse ens perfectum.—Fit hac via procedit Philosophus⁵¹ ad ostendendum mundum aeternum, quia omnem motum et mutationem praecedat motus localis circularis, quia perfectus est. Sed respondeo: dicendum, quod verum est, quod perfectum est ante diminutum, loquendo de perfecto simpliciter, sed non de perfecto in genere, qualis est motus localis.— Et sic fertur intelligentia ratiocinando.

30. Fertur similiter experiendo sic: productum respectu primi defectivum est; similiter compositum respectu simplicis; similiter permixtum respectu puri, et sic de aliis; ergo dicunt privationes. Sed “privationes non cognoscuntur nisi per habitos suos”⁵². “Iudex enim est rectum sui et obliqui”. Et si “omnis cognitio fit ex praesistente cognitione”: ergo necessario intelligentia experitur in se, quod habeat aliquod lumen, per quod cognoscat primum esse.

31. Sic igitur, his praesuppositis, intellectus intelligit et dicit, primum esse est, et nulli vere esse convenit nisi primo esse et ab ipso omnia habent esse, quia nulli inest hoc praedicatum nisi primo esse. Similiter simplex esse est simpliciter perfectum esse: ergo est quo nihil intelligitur melius. Unde Deus non potest cogitari non esse, ut probat Anselmus⁵³.

32. Quando anima videt hoc familiarius, primo ratiocinando, secundo experiendo, tertio intelligendo; ibi potest quiescere. Unde ratiocinando infert per oppositum; si est posterius, est prius; si est compositum, est simplex etc.; experimentaliter, quia privationes non cognoscuntur nisi in positione causae, et illa sex dicuntur per modum defectus et privationis; intelligentialiter, quia non possunt latere animam⁵⁴, ut primum esse est, simplex esse est etc.—Item, considerat illud esse, ut habet substantiam, virtutem et operationem, ut primam, purissimam, simplicissimam, et sic de aliis sex; ut est in eo unitas, veritas, bonitas, ut prima, ut purissima, ut absolutissima, et sic de aliis sex; ut habet firmitatem, speciositatem, bonitatem, ut primam, purissimam, et absolutissimam; ut habet memoriam, intelligentiam et voluntatem, secundum illa sex; ut habet vitam, sapientiam, iucunditatem, secundum illa sex; et tunc intelligit,